1

研商 112學年度高級中等以下學校開學日

會議紀錄

會議時間 112年 6 月 7日(星期三)上午 9時

會議地點 視訊會議

會議主持人 許副署長麗娟 紀錄 林珮群

出席人員

1、 各直轄市政府教育局及各縣市政府：

基隆市政教育處謝姍蓉老師、新北市政府教育局陳駿洧科員、新北市

政府教育局王龍翔輔導員、臺北市政府教育局陳素慧副局長、臺北市

政府教育局陳沛玟股長、桃園市政府教育局謝文堯候用校長、新竹縣

政府教育局王靖雯老師、苗栗縣政府教育處張芳如小姐、臺中市政府

教育局廖政凱股長、臺中市政府教育局彭文員課督、臺中市政府教育

局楊世裕主任、南投縣政府教育處林淑楨輔導員、彰化縣政府教 育

處許淑英老師、雲林縣政府教育處張嘉進先生、嘉義市政府教 育 處

李靜諭辦事員、嘉義縣政府教育處李育珊科長、嘉義縣政府教育處吳

函庭書記、臺南市推動新課綱專案辦公室陳思瑀督學、臺南市推動新

課綱專案辦公室江怡靜課督、高雄市政府教育局蘇柏純專員、屏東縣

政府教育處楊廷瑞科員、宜蘭縣政府教育處廖秀娟輔導員、花蓮縣政

府教育處陳香茹輔導員、臺東縣政府教育處蘇姿穎老師、連江縣政府

教育處柯美綸小姐、澎湖縣政府教育處紀秀琳老師、金門縣政府教

育處白玲玉小姐。

2、 各單位：

中華民國中小學校長協會張信務理事長、中華民國中小學校長協會洪

珮瑀常務監事、中華民國中小學校長協會謝金城秘書長、中華民國中

小學校長協會張金龍監事、全國家長團體聯盟張簡冠銘常務理事、全

國教師工會總聯合會張育倫副執行長、全國教育產業總工會李賢能

副理事長。

3、 國教署：

國中小組林祝里組長、國中小組 沈靜濤科長、國中小組林珮群小姐、

高中組曾詩婷專員、高中組許勝傑先生、人事室廖鎮文主任、人事室

陳俊廷科長、人事室廖怡欣小姐。

請假人員 新竹市政府教育處、中華民國全國教師會、國教署原特組

2

壹、主席致詞(略)

貳、業務報告

   決定：洽悉。

參、討論事項

     案由：研議高級中等以下學校 112學年度各學期開學日一案，提請討論。

     說明：

一、 依「各級學校學生學年學期假期辦法」(以下簡稱假期辦法)第 4條

規定，各級學校暑假、寒假日數及起訖日期，依下列之規定：(1)

暑假：以 60 日為限（起 7 月 1 日，訖 8 月 29 日）。(2)寒假：以

21日為限（起 1月 21日，訖 2月 10日）。另依假期辦法第 8條規

定略以，高級中等以下學校因春節假期或其他需要，由本部會商各

直轄市、縣（市）主管教育行政機關後，予以調整。

二、 查行政院人事行政總處(以下簡稱人總處)公告之 113 年政府行政

機關辦公日曆表，113 年農曆除夕及春節假期自 2 月 9 日（星期

五）至 2月 14日（星期三），其中因含 2日例假日，於 2月 13日

（星期二）及 2 月 14 日（星期三）補假。又 113 年 2 月 8 日(星

期四)為小年夜調整放假，並於 2月 17日(星期六)補班。

三、 另為配合人總處小年夜彈性調整放假，國教署前於 109 年 6 月 16

日決議有關「小年夜調整放假之常態性因應機制」（依據 109 年 6

月 23日臺教授國字第 1090073191號函），說明如下：

(一) 小年夜適逢假日：學生與家長皆無補班、補課之需，無須調

整。

(二) 小年夜適逢平日，且於學生寒假期間：原學生無補課之需，惟

基於親子作息一致之考量，調整延後正式上課日，並建議行政

院人事行政總處於學期期間擇日補班，本署配合於補班日補

課。【本次適用方案】

(三) 小年夜適逢平日，且於學生學期期間：學生原即需補課，惟基

於親子作息一致之考量，建議行政院人事行政總處於學期期

間擇日補班，本署配合於補班日補課。

四、 綜上，112學年度第 1學期開學日為 112年 8月 30日（星期三）。

另第 2 學期原訂開學日為 113 年 2 月 12 日(星期一)，因適逢農曆

除夕及春節假期，調整 113年 2月 12日、13日及 14日為放假日。

又為因應小年夜補班日親子作息同步，是否有將 2 月 15 日(星期

3

四)課務調整至 2 月 17 日(星期六/補班日)實施，並將第 2 學期開

學日訂於 113 年 2月 16 日（星期五）之必要，另 2 月 15 日(星期

四)高級中等以下學校兼任行政職務教師仍應正常到校上班。因涉

及考量課程之完整性、學生放假安置、學校行事曆調整等相關問題，

請與會代表惠賜卓見。

     決議：

一、依據「各級學校學生學年學期假期辦法」，並依行政院人事行政總處

公告之「113年政府行政機關辦公日曆表」及「小年夜調整放假之常

態性因應機制」，112學年度高級中等以下學校相關日程如下：

(一) 112學年度第 1學期開學日：112年 8月 30日(星期三)。

(二) 寒假期起迄時間：113 年 1 月 21 日至 113 年 2 月 10 日，共計

21天。

(三) 112學年度第 2學期開學日：原定於 113年 2月 12日(星期一)

開學，因配合 113年農曆除夕及春節假期，調整 113年 2月 12

日、13 日及 14 日為放假日，第 2 學期開學日為 113 年 2 月 15

日(星期四)，惟基於小年夜補班日親子作息同步之考量，113年

2 月 15 日(星期四)開學日之課務調整至 2 月 17 日(星期六/補

班日)實施，爰第 2 學期開始上課日為 113 年 2 月 16 日(星期

五)。另 2 月 15 日(星期四)高級中等以下學校兼任行政職務教

師仍應正常到校上班。

  肆、臨時動議：無。

  伍、散會（上午 9 時 30 分）。